317.

1333 novembre 22, Avignone

Giovanni XXII ordina che ad Antonio Carnalis da Milano, canonico di Trento, che
studia teologia presso la sede apostolica, siano corrisposti i redditi della sua prebenda
come se esercitasse la residenza, per cinque anni.

Reg. Aven. 45, f. 98v, CLXXI (cassata; tassa: XII) = Reg. Vat. 106, f. 79r.

Regesto: G. MOLLAT (ed), Jean XXII, n. 62145.

Dilectis filiis .., archidiacono Leodiensis, et .., scolastico Tullensis, ac .., archi-
presbytero de Cornate, Mediolanensis diocesis, ecclesiarum, salutem.

Dilectus filius Antonius Carnalis de Mediolano, canonicus Tridentinus, in nostra
proposuit presentia constitutus quod ipse studio divini iuris, theologice a) videlicet
facultatis, quod de mandato nostro apud sedem apostolicam regitur, iam per
unum annum apud eandem sedem institit et insistit. Cum autem felicis recorda-
tionis Honorius b) papa III 1, predecessor noster, duxerit statuendum ut studentes
in facultate predicta percipiant per annos quinque, de licentia dicte sedis,
proventus beneficiorum suorum ecclesiasticorum non obstantibus quacunque
consuetudine vel statuto, ac postmodum pie memorie Innocentius papa IIII 2,
predecessor noster, statuerit ut in dicta facultate studentes penes sedem eandem
talibus omnino privilegiis, libertatibus et immunitatibus gaudeant quibus gaudent
studentes in scolis ubi generale regitur studium ac percipiant integre proventus
suos ecclesiasticos sicut illi, nos, volentes ut constitutiones predicte circa eundem
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318.

1336 febbraio 12, Avignone

Benedetto XII ai vescovi di Concordia, Trento e Frisinga: ordina loro di agire come
giudici per la difesa dei beni e dei diritti di Bertrando, patriarca di Aquileia, per tre
anni.

Reg. Aven. 50, f. 346r-v (tassa: XXX) = Reg. Vat. 122, ff. 155v-156r, CCCCXXXV.

Regesto: J.-M. VIDAL (ed), Benoît XII. Lettres communes, n. 3244.

Venerabilibus fratribus .. Concordiensi et .. Tridentino ac .. Frisingensi episcopis,
salutem et cetera.

Ad hoc nos Deus a) pertulit in familiam domus sue [...]. Sane venerabilis fratris
nostri Bertrandi, patriarche Aquilegensis, conquestione percepimus quod non-
nulli archiepiscopi et episcopi aliique ecclesiarum prelati ac clerici et ecclesiastice
persone tam religiose quam seculares nec non duces, marchiones, comites, baro-
nes, advocati, nobiles, milites et alii laici, communia b) quoque civitatum, univer-
sitates, castrorum, opidorum, villarum et aliorum locorum alieque singulares

Antonium observentur c), ne ob subtractionem suorum ecclesiasticorum proven-
tuum ab huiusmodi studio retrahatur, discretioni vestre per apostolica scripta
mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios,
eidem Antonio, apud sedem predictam huiusmodi studio insistenti, faciatis aucto-
ritate nostra fructus, redditus et proventus canonicatus et prebende quos in dicta
Tridentina ecclesia obtinet, cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, iuxta
predictarum constitutionum tenores per idem quinquennium d) integre ministrari,
proviso ne in fraudem constitutionum ipsarum aliquid attemptetur e) et quod inte-
rim dicti canonicatus et prebenda debitis obsequiis non fraudentur, sed per bo-
num et sufficientem vicarium, cui de ipsorum canonicatus et prebende proven-
tibus necessaria congrue ministrentur, deserviatur inibi laudabiliter in divinis,
contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compe-
scendo.

Datum Avinione, X kalendas decembris, anno decimooctavo.

a) Reg. Aven. theoloice.
b) Reg. Aven. Honoris.
c) Reg. Aven. observantur.
d) Reg. Aven. quinquenium.
e) Reg. Aven. attemptur.

1 X. V, 5, c. 5 (= Comp. V, V, 2, c. un.)
(Corpus Iuris Canonici, II, coll. 770-771).
2 VI. V, 7, c. 2 (Corpus Iuris Canonici, II,
coll. 1083-1084).
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persone civitatum et diocesium ac aliarum c) partium diversarum occuparunt et
occupari fecerunt ecclesias, castra, villas et alia loca, terras, domos, possessiones,
curtes, iura, iurisdictiones nec non fructus, census, redditus et proventus ac non-
nulla alia bona mobilia et immobilia, spiritualia et temporalia, ad mensam suam
patriarchalem spectantia [...]. Quare dictus patriarcha nobis humiliter supplicavit
ut, cum valde difficile reddatur eidem pro singulis querelis ad apostolicam sedem
habere recursum, providere sibi super hoc paterna diligentia curaremus. Nos
igitur, adversus occupatores, detentores, presumptores, molestatores et iniuria-
tores huiusmodi illo, volentes eidem patriarche remedio subvenire [...] fraternitati
vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos [...] etiam si sint extra loca
in quibus deputati estis, conservatores et iudices prefato patriarche efficacis
defensionis presidio asistentes non permittatis eum [...] molestari [...], presenti-
bus post triennium minime valituris.

Datum Avinione, II idus februarii, anno secundo.

a) Reg. Vat. omette Deus.
b) Reg. Vat. comunia.

c) Reg. Vat. aliorum.

319.

1336 marzo 6, Avignone

Benedetto XII ai vescovi di Piacenza, Bergamo e Trento: ordina loro di agire come
giudici per la difesa dei beni e dei diritti dei rettori e dei curati delle parrocchie della
città e della diocesi di Brescia, contro i Predicatori, i Minori, gli Eremitani e i
Carmelitani che non osservano la costituzione Super Cathedram.

Reg. Aven. 50, ff. 346v-347v (tassa: XXX) = Reg. Vat. 122, f. 156r, CCCCXXXVI.

Regesto: J.-M. VIDAL (ed), Benoît XII. Lettres communes, n. 3246.

Venerabilibus fratribus .. Placentino et .. Pergamensi ac .. Tridentino episcopis,
salutem et cetera.

Frequenter hactenus, immo innumerose quodammodo, de diversis mundi
partibus venerabilium fratrum nostrorum episcoporum aliorumque superiorum
prelatorum nec non dilectorum filiorum rectorum, curatorum et parrochialium
sacerdotum querele contra dilectos filios Predicatorum et Minorum ordinum
fratres sedis apostolice iam dudum excitarunt [...] quod iidem fratres decretalem
dudum editam a felicis recordationis Bonifacio papa VIII predecessori nostro,
que incipit «Super Cathedram», ac per pie memorie Clementem papam V prede-
cessorem nostrum in Viennensi concilio 1 innovata temere observare non curant
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320.

1336 giugno 3, Avignone

Benedetto XII ad Enrico de Zeltzach: gli conferisce la parrocchia di Santa Maria di
Bolzano, annullando i provvedimenti di Giovanni XXII (che, dopo la morte di
Pietro, cardinale diacono di Sant’Angelo, l’aveva affidata ad Azzone da Correggio,
chierico di Parma) e di Bertrando, patriarca di Aquileia (che, ignorando la riserva
papale, l’aveva già conferita allo stesso Enrico).

Reg. Aven. 50, ff. 107r-108r (tassa: XIIII 1/2, XVI 1/2) = Reg. Vat. 122, ff. 47v-48r.

Regesto: J.-M. VIDAL (ed), Benoît XII. Lettres communes, n. 2698.

Dilecto filio Hainrico a) de Zeltzach, plebano parrochialis ecclesie Sancte Marie
de Bosano, Tridentine diocesis, salutem et cetera.

Apostolice sedis circumspecta benignitas ad exauditionis gratiam pro illis facilius
inclinatur quibus probitatis et virtutum merita reperit laudabiliter suffragari.
Dudum siquidem felicis recordationis Iohannes papa XXII, predecessor noster,
omnes parrochiales ecclesias ceteraque beneficia ecclesiastica tunc apud dictam
sedem quovis modo vacantia et in antea vacatura collationi et dispositioni sue
auctoritate apostolica reservavit ac decrevit ex tunc irritum et inane si secus super
hiis || per quoscumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit
attemptari; postmodum autem, vacante parrochiali ecclesia de Bosano, Tridentine
diocesis, per obitum bone memorie Petri, Sancti Angeli diaconi cardinalis, qui
ecclesiam ipsam ex provisione dicte sedis, dum viveret, obtinebat, quique apud

[...] nec non Heremitarum sancti Augustini et Carmelitarum ordinum fratribus
[...]. Nuper etiam pro parte dilectorum filiorum rectorum et curatorum ecclesia-
rum parrochialium civitatis et diocesis Brixiensis nobis extitit intimatum [...],
fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos [...] etiam si fuita)

extra loca in quibus deputati exstis conservatores seu iudices tam eidem rectori-
bus et curatis civitatis et diocesis predictorum [...] assistentes ac facientes decreta-
lem predictam quo ad omnia eius capitula firmiter observari [...].

Datum Avinione, II nonas martii, anno secundo.

a) Reg. Aven. segue certi espunto tramite
sottolineatura.

1 Extravag. Comm. III, 6, c. 2 (= Conc.

Vienn., c. 10, = Clem. III, 7, c. 2) (Corpus Iuris
Canonici, II, coll. 1273, 1162-1164; G.
ALBERIGO et al. [edd], Conciliorum Oecume-
nicorum Decreta, pp. 365-369).
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sedem ipsam debitum nature b) persolvit, dictus predecessor eandem ecclesiam
sic vacantem cum // omnibus iuribus et pertinentiis suis dilecto filio Azoni de
Corregia, clerico Parmensi, per suas sub certa forma litteras auctoritate aposto-
lica commendavit, per ipsum Açonem usque ad eiusdem sedis beneplacitum
retinendam ac etiam gubernandam; dictusque Azo, vigore huiusmodi commende,
tenuit ecclesiam prelibatam. Deinde vero, dicto predecessore rebus humanis c)

exempto, nos subsequenter ad summi d) apostolatus apicem superna dispositione
vocati, ex certis rationabilibus causis, dicta durante commenda, omnes com-
mendas de quibusvis beneficiis ecclesiasticis, quibuscumque nominibus cen-
serentur, a quibuslibet predecessoribus nostris Romanis pontificibus quibuscum-
que personis preterquam fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus
per litteras apostolicas vel earum auctoritate sub quavis forma vel conceptione e)

verborum factas, de dictorum fratrum nostrorum consilio et apostolica pleni-
tudine postestatis duximus penitus revocandas et iuribus vacuandas, et nichi-
lominus beneficia predicta ordinationi et dispositioni nostre ea vice auctoritate
apostolica duximus reservanda, decernentes ex tunc fore irritum et inane si secus
super hiis per quoscumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit
attemptari. Postmodum autem, sicut accepimus, venerabilis frater noster
Bertrandus, patriarcha Aquilegensis, asserens quod idem predecessor conferendi
et assignandi personis idoneis certa beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura
que per obitum dicti cardinalis, qui ea ex provisione obtinuerat supradicta, in
patriarchatu Aquilegensi, de quo dicta diocesis existit, vacabant, et quod dicta
parrochialis ecclesia erat de beneficiis antedictis, sibi liberam concesserat per suas
sub certa forma litteras facultatem, ipsarum litterarum pretextu f), dictam
parrochialem ecclesiam post revocationem et vacuationem commendarum earun-
dem ac reservationem et interpositionem decreti huiusmodi, ut dicitur, ignarus
reservationis et decreti nostrorum prefatorum tibi, nullum tunc beneficium
ecclesiasticum obtinenti ac ignoranti, ut asseris, reservationem et decretum no-
stra huiusmodi, duxit, quamvis de facto, per suas litteras conferendam tuque
ipsam parrochialem ecclesiam pretextu collationis huiusmodi ex tunc possedisti,
prout etiam possides, pacifice et quiete. Nos igitur, attendentes quod dicta collatio
per ipsum patriarcham de dicta parrochiali ecclesia, post reservationem et
decretum predicta facta, est irrita et inanis, ac volentes tibi de honestate morum
et vite aliisque probitatis et virtutum meritis, apud nos fidedigno testimonio
commendato, gratiam facere specialem, prefatam parrochialem ecclesiam sic
vacantem, de qua nullus preter nos hac vice disponere potest, reservatione et
decretis obsistentibus memoratis, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis apo-
stolica tibi auctoritate conferimus et de illa etiam providemus, decernentes, prout
est, irritum et inane si secus super hiis per quoscumque, quavis auctoritate,
scienter vel ignoranter, attemptatum forsan est hactenus vel contigerit impo-
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sterum attemptari, non obstantibus si aliqui super provisionibus sibi faciendis de
huiusmodi vel aliis parrochialibus g) ecclesiis seu beneficiis ecclesiasticis in illis
partibus speciales vel generales dicte sedis vel legatorum eius litteras || impe-
trarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias
quomodolibet sit processum, quibus omnibus te in assecutione dicte parrochialis
ecclesie volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quo ad assecutionem parro-
chialium ecclesiarum et beneficiorum aliorum preiudicium generari, aut si vene-
rabili fratri nostro .. episcopo Tridentino vel quibusvis aliis, comuniter vel divisim,
a dicta sit sede indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime
teneantur et ad id compelli non possint quodque de huiusmodi vel aliis parrochia-
libus ecclesiis seu beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem,
presentationem seu quamvis aliam dispositionem, coniunctim vel separatim
spectantibus, nulli valeat provideri per litteras apostolicas non facientes plenam
et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet
alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per
quam, presentibus non expressam vel totaliter non insertam, effectus huiusmodi
nostre gratie impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua cuiusque toto
tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Nulli ergo et cetera, nostre
collationis, provisionis et constitutionis infringere et cetera.

Datum Avinione, III nonas iunii, anno secundo.

In eodem modo dilectis filiis .., preposito Augensis, Tridentine diocesis, et Bosolo
de Parma, Tornacensis, capellano nostro, ac Ottoni de Epyano, Tridentine h),
canonicis, ecclesiarum, salutem et cetera. Apostolice sedis i) et cetera, usque men-
tio specialis. Quocirca mandamus quatinus vos vel duo aut unus j) vestrum, per
vos vel alium seu alios, eundem k) Hainricum l) vel procuratorem suum eius nomine
in corporalem possessionem parrochialis ecclesie iurium et pertinentiarum
predictorum auctoritate nostra inducatis et defendatis inductum, amoto ab ea
quolibet detentore, facientes sibi de ipsius parrochialis ecclesie fructibus, red-
ditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi, non
obstantibus omnibus supradictis, seu si eidem episcopo vel quibusvis aliis,
comuniter vel divisim, ab eadem sede indultum existat quod interdici, suspendi
vel excomunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et
expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, contra-
dictores auctoritate nostra et cetera. Datum ut supra.

a) Reg. Aven. Hanrico dapprima scritto su
rasura, con seconda e terza lettera di incer-
ta lettura perché frutto di correzione, e poi
depennato; segue Henrico espunto trami-
te sottolineatura; infine Hainrico scritto

sopra il rigo da mano successiva. Reg. Vat.
Hanrico.

b) Reg. Vat. fraintende: vaca(tionis).
c) Reg. Aven. segue exemplo depennato.
d) Reg. Vat. assum(m)i.
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321.

1336 ottobre 29, Avignone

Benedetto XII al capitolo di Trento: ordina il rispetto della riserva sulla nomina del
vescovo di Trento.

Reg. Vat. 131, f. 95r-v, CCCLIII.

Copia: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 39, n. 18 (trascritta all’interno del testo con cui il
capitolo dichiara di averla ricevuta, 7 dicembre 1336).

Regesto: J.-M.VIDAL - G. MOLLAT (edd), Benoît XII. Lettres closes, n. 1132.

Dilectis filiis capitulo ecclesie Tridentine a).

Intendentes nuper ecclesie vestre Tridentine, si tunc vacabat vel cum primo eam
vacare contingeret, de pastore iuxta cor nostrum ydoneo per circumspectionem
sedis apostolice provideri, hiis et aliis certis rationabilibus causis que ad id
nostrum animum induxerunt provisionem eiusdem b) ecclesie, die videlicet vicesi-
matercia presentis mensis octobris, // nobis et eidem sedi ea vice duximus aucto-
ritate apostolica specialiter reservandam, ne vos vel quicunque alii vel alius, ad
quos vel ad quem electio, postulatio vel quevis alia provisio pastoris in eadem
ecclesia preficiendi alias pertineret, ad huiusmodi electionem, postulationem vel
provisionem c) presumeretis intromittere, districtius inhibentes ac decernentes ex
tunc irritum et inane quicquid contra reservationem et inhibitionem nostras pre-
dictas per vos vel quoscunque alios, scienter vel ignoranter, contingeret attemp-
tari. Premissa igitur ad vestram noticiam tenore presentium deducentes, discre-
tioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus nichil in contrarium at-
temptetis, nos, de die qua littere nostre presentes vobis presentate fuerint, per
vestras litteras vel instrumentum publicum harum seriem continens, reddituri
nichilominus certiores.

Datum Avinione, IIII kalendas novembris d), anno secundo.

e) Reg. Vat. conte(m)ptione.
f) Reg. Aven. pretexstu, con x aggiunta so-

pra.
g) Reg. Aven. parrohialibus, con c aggiunta

sopra.
h) Reg. Aven. segue diocesis depennato.
i) Reg. Aven. segue circumspecta benigni-

tas depennato.

j) Reg. Aven. segue unus depennato.
k) Reg. Vat. eunde, senza segno abbreviativo

sull’ultima e.
l) Reg. Aven. Henricum depennato e sosti-

tuito da Hainricum scritto nel margine in-
terno da mano successiva, con segno di
richiamo.
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322.

1336 novembre 29, Avignone

Benedetto XII a Bertrando, patriarca di Aquileia: lo rimprovera per aver posto a capo
della chiesa di Vicenza un frate minore, uomo reprobus e famigerato, e per aver
confermato un certo eletto nella chiesa trentina, nonostante le riserve papali.

Reg. Vat. 131, f. 88v, CCCXXIIII.

Regesto: J.-M.VIDAL - G. MOLLAT (edd), Benoît XII. Lettres closes, n. 1159.

Venerabili fratri Bertrando, patriarche Aquilegensi.

Non sine turbatione percepimus quod tu, non deferendo sedi apostolice nec
ecclesiarum cathedralium tue Aquilegensis ecclesie iure metropolitico subiec-
tarum prospiciendo spiritualibus et temporalibus commodis, ut deberes, nimis
cito contra doctrinam apostolici manu imponere non formidas. Habet nanque
fidedignorum insinuatio displicibilis et infesta quod pridem Vincentine et
Tridentine ecclesiis, tibi et ecclesie tue predicte iure predicto subiectis, vacanti-
bus, eidem ecclesie Vincentine quemdam fratrem ordinis Minorum, hominem
utique, sicut fertur, reprobum et in ordine predicto notatum, minus provide
prefecisti, ac quendam electum de facto in prefata ecclesia Tridentina, cuius //
dudum ea vice nobis et sedi predicte specialiter reservavimus, confirmare calca-
ta dicte sedis in hac parte reverentia presumpsisti. Volentes igitur de premissis
omnibus, que conniventibus oculis pertransire non intendimus, plenius informari,
fraternitati tue per apostolica scripta in virtute obedientie districtius iniungendo,
mandamus quatinus prefatos fratrem et electum cum omnibus processibus super
premissis quomodolibet factis vel habitis ad sedem prefatam mittere non
postponas, eis per te certo competenti termino assignato, quo se nostro conspec-
tui personaliter representent, nos inde nec non et de die receptionis presentium
redditurus per tuas litteras vel instrumentum publicum nichilominus certiores.

Datum Avinione, III kalendas decembris, anno secundo.

a) ASTn integra salutem et apostolicam
benedictionem.

b) ASTn omette eiusdem.

c) ASTn de huiusmodi electione, postu-
latione vel provisione.

d) ASTn pontificatus nostri.
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323.

1336 dicembre 5, Avignone

Benedetto XII al priore di Santa Croce di Trento: gli ordina di intervenire affinché
Matteo, cardinale dei Santi Giovanni e Paolo, amministratore del monastero di San
Lorenzo di Trento, non sia molestato dal podestà, dagli ufficiali, dal consiglio e dal
comune della città di Trento nella riscossione delle imposte.

Reg. Vat. 122, f. 203r, DXXV (al numero romano una mano moderna ha aggiunto il numero
arabo 686).

Edizione: V. COSTA, Storia della Badia, parte III, n. 3. Regesto: J.-M. VIDAL (ed), Benoît XII.
Lettres communes, n. 3950.

Dilecto filio .., priori Sancte Crucis Tridentine, salutem et cetera.

Significavit nobis dilectus filius noster Matheus, tituli Sanctorum Iohannis et
Pauli presbyter cardinalis, administrator monasterii Sancti Laurentii Tridentini,
ordinis sancti Benedicti, ad presens abbate a) carentis, per sedem apostolicam in
spiritualibus et temporalibus deputatus, quod .. potestas et alii officiales, consi-
lium et commune civitatis Tridentine procuratorem et gentes ipsius cardinalis,
quos in dicto monasterio habere dinoscitur, in collectis, gabellis, talliis, imposi-
tionibus et cetera, ut in proxima usque molestatur, discretioni tue per apostoli-
ca et cetera, usque in finem.

a) COSTA abbati.

324.

1337 maggio 1, Avignone

Benedetto XII a Nicolò di Vita da Velletri: su richiesta di Giovanni, cardinale dia-
cono di Sant’Angelo, del quale è cappellano, gli conferisce il chiericato con prebenda
della chiesa di San Bartolomeo inter Vineas presso Trento, vacante per la morte di
Francesco Ulixis da Roma, nonostante sia canonico con prebenda nella chiesa di
Trento.

Reg. Aven. 51, ff. 119v-120r, CLXXXVIIII (tassa: XI 1/2, XIII 1/2) = Reg. Vat. 124, f. 104r-v.

Regesto: J.-M. VIDAL (ed), Benoît XII. Lettres communes, n. 4188.

Dilecto filio Nicolao Vite de Velletro, clerico ecclesie Sancti Bartholomei inter
Vineas prope Tridentum, salutem.
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Laudabile testimonium quod tibi de honestate morum et vite ac aliis probitatis
meritis perhibetur rationabiliter nos inducit ut ad personam tuam apostolice
provisionis dexteram extendamus. Cum itaque clericatus et prebenda ecclesie
Sancti Bartholomei inter Vineas prope Tridentum, clericis eiusdem ecclesie con-
sueta conferri, quorum fructus, redditus et proventus viginti florenorum auri
valorem annuum, sicut asseritur, non excedunt, quos quondam Franciscus Ulixis
de Urbe, clericus eiusdem ecclesie, in ipsa ecclesia a), dum viveret, obtinebat, per
ipsius obitum, qui nuper apud sedem apostolicam diem clausit extremum, apud
sedem ipsam vacare noscantur ad presens nullusque de ipsis preter nos hac vice
disponere possit pro eo quod nos, dudum ante vacationem huiusmodi omnes
prebendas ceteraque beneficia ecclesiastica tunc apud dictam sedem vacantia et
in antea vacatura collationi et dispositioni nostre specialiter reservantes, decre-
vimus ex tunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate,
scienter vel ignoranter, contingeret attemptari, nos, volentes te premissorum
meritorum tuorum obtentu nec non consideratione dilecti filii nostri Iohannis
Sancti Angeli diaconi cardinalis, pro te, capellano suo commensali, nobis super
hoc humiliter supplicantis, favore prosequi gratioso, clericatum et prebendam
predictos sic vacantes cum omnibus iuribus et pertinentiis suis apostolica tibi
auctoritate // conferimus et de illis etiam providemus, decernentes, prout est,
irritum et inane si || secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel
ignoranter, attemptatum forsan est hactenus vel contigerit imposterum attemp-
tari, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie
contrariis, iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia
vallatis, aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de clericatibus et prebendis
in eadem ecclesia speciales vel de beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales
nostras vel predecessorum nostrorum Romanorum pontificum aut legatorum
dicte sedis litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem
et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus in assecutione
dictorum clericatus et prebende te volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quo
ad assecutionem clericatuum et prebendarum ac beneficiorum aliorum preiudi-
cium generari, aut si venerabili fratri nostro .. episcopo Tridentino et dilectis filiis
capitulo eiusdem ecclesie vel quibusvis aliis, comuniter vel divisim, a dicta sede
indultum existat quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur
et ad id compelli non possint quodque de clericatibus et prebendis eiusdem
ecclesie vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem,
presentationem seu quamvis aliam dispositionem, coniunctim vel separatim
spectantibus, nulli valeat provideri per litteras apostolicas non facientes plenam
et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet
alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscunque tenoris existat, per
quam, presentibus non expressam vel totaliter non insertam, effectus huiusmodi
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nostre gratie impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua cuiusque toto
tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis, seu si presens non fueris ad
prestandum de observandis statutis et consuetudinibus eiusdem ecclesie solitum
iuramentum, dummodo in absentia tua per procuratorem ydoneum et, cum ad
ecclesiam ipsam accesseris corporaliter, illud prestes, seu quod canonicatum et
prebendam in ecclesia Tridentina nosceris obtinere. Nulli ergo et cetera, nostre
collationis, provisionis et constitutionis infringere et cetera.

Datum Avinione, kalendis maii, anno tertio.

In eodem modo dilectis filiis .., decano Tridentine, et Homini de Papazuris,
archipresbytero Turonensis, ac Iacobo dicto Francia, canonico eiusdem Triden-
tine, ecclesiarum, salutem. Laudabile testimonium et cetera, usque noscitur
obtinere. Quocirca mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel
alium seu alios, eundem Nicolaum vel procuratorem suum eius nomine in
corporalem possessionem clericatus et prebende ac iurium et pertinentiarum
predictorum inducatis auctoritate nostra et defendatis inductum, amoto ab eis b)

quolibet detentore, facientes ipsum vel dictum procuratorem pro eo ad predictos
clericatum et prebendam, ut est moris, admitti, sibique de ipsorum clericatus et
prebende fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis
integre responderi, non obstantibus omnibus supradictis, seu si eisdem episcopo
et capitulo vel quibusvis aliis, comuniter vel divisim, ab eadem sit sede indultum
quod interdici, suspendi vel excomunicari non possint per litteras apostolicas non
facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi
mentionem, contradictores auctoritate nostra et cetera. Datum ut supra.

a) Reg. Aven. in ipsa ecclesia nel margine
esterno.

b) Reg. Vat. eo.

325.

1337 luglio 27, Avignone

Benedetto XII al vescovo di Bressanone, all’abate di San Giovanni in Stams e al
preposito di Santa Maria di Novacella (diocesi di Bressanone): ordina loro di agire
come giudici per la difesa dei beni e dei diritti di Enrico, rettore, e Nicolò di Anto-
nio, vicepievano della chiesa parrocchiale di Bolzano (diocesi di Trento) contro gli
ordini mendicanti, facendo rispettare la costituzione Super Cathedram.

Reg. Aven. 81, ff. 183r-184r (tassa: XXXVIII).

Regesto: J.-M. VIDAL (ed), Benoît XII. Lettres communes, n. 4627.
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Venerabili fratri .., episcopo Brixinensi, et dilectis filiis .., abbati Sancti Iohannis
in Stams a), ac .., preposito Sancte Marie in Novacella, per prepositum soliti guber-
nari, monasteriorum, Brixinensis diocesis, salutem et cetera.

Frequentes hactenus, immo innumerose quodammodo, de diversis mundi
partibus venerabilium fratrum nostrorum episcoporum aliorumque superiorum
prelatorum nec non dilectorum filiorum rectorum, curatorum et parochialium
sacerdotum querele contra dilectos filios Predicatorum et Minorum ordinum
fratres apostolice sedis iamdudum excitarunt, nostrumque clamosis insinua-
tionibus excitare et fatigare non cessant auditum, quod iidem fratres decretalem
dudum editam a felicis recordationis Bonifacio papa VIIIo, predecessore nostro,
que incipit «Super Cathedram», ac deinde per pie memorie Clementem papam
V, predecessorem nostrum, in Viennensi concilio 1 innovatam, temere observare
non curant, sed ipsam transgredi non verentur, in eiusdem sedis contemptum,
animarum suarum periculum et eorundem conquerentium et ecclesiarum
parrochialium preiudicium et gravamen. Intelleximus quoque quod plerumque
prefatis dictorum Predicatorum et Minorum nec non Heremitarum sancti Augu-
stini et Carmelitarum ordinum fratribus, in cuius ordinis dictorum Heremitarum
personis idem predecessor Bonifacius decretalem predictam, in qua tantum de
ipsis Predicatorum et Minorum cavetur ordinibus, per omnia voluit postmodum
integraliter et inconcusse servari, quamque subsequenter felicis recordationis
Iohannes papa XXII, predecessor noster, ad dictorum Carmelitarum fratrum
ordinem antedictum quo ad omnia in ea contenta extendit, a predictis episcopis,
prelatis, rectoribus, curatis et sacerdotibus contra tenorem decretalis predicte
graves iniurie atque molestie in diversis partibus inferuntur. Nuper etiam pro
parte dilectorum filiorum Henrici, rectoris, et Nicholay Anthonii, viceplebani
parrochialis ecclesie in Boçano, Tridentine diocesis, nobis extitit intimatum quod
predicti eorundem Predicatorum, Minorum, Heremitarum et Carmelitarum ordi-
num fratres, contra tenorem decretalis eiusdem, multa eisdem rectori et viceple-
bano gravamina et iniurias inferunt et iacturas. Quia igitur parum esset iura
condere nisi qui ea tueatur existat, nos, dicti Iohannis predecessoris, qui decre-
talem predictam de fratrum suorum, de quorum numero fuimus, consilio voluit
et mandavit integraliter observari, vestigiis inherentes, discretioni vestre per apo-
stolica scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel
alium seu alios, etiam si sint extra loca in quibus deputati estis conservatores seu
iudices tam eisdem rectori et viceplebano adversus fratres predictos quam e con-
verso eisdem fratribus